
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1441  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  185 DEL 07/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. LIVIO NILO 
MANLIO BALSAMO PER REDAZIONE ATTI FINALIZZATI ALLO 
SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 
MOLFETTA PORTO S.R.L.. APPROVAZIONE DELLA SPESA DI  3.172,00. CIG 
Z16175A0B2 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. LIVIO NILO 

MANLIO BALSAMO PER REDAZIONE ATTI FINALIZZATI ALLO 
SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 
MOLFETTA PORTO S.R.L. APPROVAZIONE DELLA SPESA DI EURO 
3.172,00. CIG Z16175A0B2 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1891 del 07/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1891 del 07/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        alessandro.binetti 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 26.06.2003, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato l’impegno a costituire una società a responsabilità limitata a socio unico per 

la realizzazione e gestione delle infrastrutture del Porto di Molfetta con capitale sociale di € 

100.000,00 e veniva altresì approvato lo Statuto della società;  

- con successivo atto n. 67 del 28.09.2004  il Consiglio Comunale deliberava di adeguare lo 

statuto della società denominata “Molfetta Porto s.r.l.” al D.Lgs. n. 6/2003; 

- con atto in data 13.02.2008 a ministero del notaio Antonella Trapanese – rep. n. 19151 – 

veniva costituita la società “Molfetta Porto s.r.l.” con il socio unico Comune di Molfetta e con 

capitale sociale di € 100.000,00 interamente versato, la cui finalità era quella di incrementare 

lo sviluppo economico della città utilizzando uno degli strumenti più significativi e 

potenzialmente suscettibile di produzione di reddito che la città possiede; 

- poiché la citata società, costituita nell’anno 2008,  risulta  inattiva e, quindi, inadeguata al 

rilancio della struttura portuale di Molfetta ed allo sviluppo delle attività economiche che 

ruotano intorno ad essa, il  Consiglio Comunale con deliberazione  n. 2 in data 13.02.2014 ha 

disposto lo scioglimento anticipato della società in epigrafe indicata, dando mandato al 

Dirigente alle Attività Produttive di provvedere ai relativi adempimenti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario nominare un liquidatore che stabilisca le modalità della 

liquidazione e rediga gli atti amministrativi connessi allo scioglimento della società “Molfetta 

Porto s.r.l.”; 

Dato atto che per l’incarico di che trattasi si ritiene congruo un compenso pari ad € 2.500,00, 

oltre  IVA al 22% ed oneri previdenziali; 

Rilevato che l’importo dell’incarico è inferiore ad € 40.000,00, per cui, ai sensi dell’art. 125 – co. 

11 – del D.Lgs. n. 163/2006, come modificato dall’art. 4 della Legge n. 106 del 12/07/2011, 

l’incarico può essere affidato in via diretta da parte del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto di individuare nella persona del dott. Livio Nilo Manlio Balsamo il profesionista al 

quale affidare l’incarico in oggetto, sulla base del curriculum che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 



 

 

Letto l’art. 2 del Decreto Legge n. 223 del 04.07.2006, convertito in legge n. 248 del 04.08.2006, 

che stabilisce l’abolizione dei minimi tariffari per le prestazioni professionali con possibilità di 

negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione da parte 

dell’interessato; 

Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale disciplinante i rapporti tra le 

parti, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il CIG è il seguente: Z16175A0B2 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

la narrativa si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Affidare al dott. Livio Nilo Manlio Balsamo, il cui curriculum vitae si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, l’incarico di redigere tutti gli atti 

connessi allo scioglimento della citata società “Molfetta Porto s.r.l.”.  

2. Stabilire che l’incarico si svolgerà in collaborazione con il R.U.P. ed in conformità alle 

indicazioni da questo impartite secondo quanto previsto dal contratto approvato con il 

presente atto e dovrà concludersi entro 3 (tre) mesi dalla sottoscrizione del contratto da parte 

del professionista. 

3. Approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera  intellettuale che disciplina i rapporti 

tra le parti, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 

4. Approvare, altresì, la spesa di € 3.172,00, comprensiva di IVA al 22% ed oneri previdenziali, 

che dovrà essere liquidata secondo le modalità stabilite nel contratto, su presentazione di 

regolare fattura vistata dal Responsabile del procedimento. 

5. Impegnare la somma di  € 3.172,00 sul Cap. 26241 "incarichi professionali" del Bilancio 

2015/2017, con esigibilità anno 2015. 

6. Dare atto che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione dirigenziale, il 

presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013.  

 

 

la presente determinazione non contiene dati sensibili, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.185 del 07/12/2015

14/12/2015Data: Importo: 3.172,00

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. LIVIO NILO MANLIO BALSAMO PER REDAZIONE ATTI
FINALIZZATI ALLO SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA MOLFETTA PORTO S.R.L..
APPROVAZIONE DELLA SPESA DI  3.172,00. CIG Z16175A0B2

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.564.985,83
13.270.845,97

3.172,00
13.274.017,97

290.967,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 39.800,00

30.247,54

3.172,00

33.419,54

Disponibilità residua: 6.380,46

Capitolo: 26241

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 2441/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2441/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2441/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 14/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1891

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. LIVIO NILO MANLIO BALSAMO PER
REDAZIONE ATTI FINALIZZATI ALLO SCIOGLIMENTO DELLA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ
LIMITATA MOLFETTA PORTO S.R.L.. APPROVAZIONE DELLA SPESA DI  3.172,00. CIG
Z16175A0B2

2015

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 185 Nr. adozione generale: 1441
07/12/2015Data adozione:

15/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


